
       УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ВОРКУТА» 

 

П Р И К А З 

 

11.02.2022                                                                                                                          № 205 

 

Об итогах участия во Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе 

«Готов к труду и обороне» образовательных учреждений, реализующих основную образовательную 

программу дошкольного образования в 2021 году 
 

Во исполнение приказа начальника Управления образования администрации  МО 

ГО «Воркута» (далее - УпрО) от 10.08.2016 № 1011 «О внедрении Всероссийского     

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (далее – ВФСК «ГТО») в 

образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную программу    

дошкольного образования» (далее - ОУ)  в 2021 году была продолжена работа по  

внедрению ВФСК «ГТО». 

В 2021 году  участием в ВФСК «ГТО» было охвачено 21 ОУ из 24 ОУ (87,5 % от     

общего      количества ОУ) (для сравнения – в 2020 году – 83%, в 2019 году – 88%, в 2018 

году - 80,6 % от  общего количества ОУ). 

Не принимали участие в данном мероприятии 3 ОУ: 

- ОУ «Начальная школа - детский сад № 1» г. Воркуты – воспитанники не получили 

допуск врача в связи с ограниченными возможностями здоровья; 

- ОУ «СОШ № 43» г. Воркуты - в связи с территориальной удалённостью;  

- ОУ «СОШ № 44» г. Воркуты - в связи с территориальной удалённостью.  

 К  сдаче  нормативов испытаний I ступени ВФСК «ГТО» (далее – участие в ВФСК 

«ГТО») были привлечены  воспитанники ОУ  в возрасте от 6 до 8 лет.  

Воспитанники участвовали в следующих видах  испытаний: подтягивание из виса на 

высокой перекладине, подтягивание из виса на низкой перекладине, сгибание и             

разгибание рук в упоре лёжа на полу (отжимание), наклон вперёд из  положения стоя с 

прямыми ногами на полу (гимнастической скамейке), прыжок в длину с места толчком 

двумя ногами, челночный бег, бег на 30 м, смешанное передвижение на 1 км.  

В ходе проведения анализа деятельности ОУ по участию воспитанников в ВФСК 

«ГТО» было установлено:  



 

- в ОУ №№ 12, 26, 33, 35, 53, 55, 105, Прогимназия №1 доля воспитанников, 

принявших участие в сдаче нормативов в 2021 году, составляет более 70% от общего 

количества воспитанников 6 – 8 лет.  

- в ОУ №№ 11, 17, 18, 34, 37, 41, 42, 54, 56, 65, 83, 103 данный показатель составляет  

от 44% до 66%.   

- наиболее низкий процент охвата воспитанников был выявлен в ОУ № 21 – 26%.  

Сравнительный анализ  охвата воспитанников, принявших участие в сдаче  

нормативов испытаний I ступени ВФСК «ГТО»  

Год 2019 2020 2021 

Количество воспитанников 438 347 919 

% охвата от общего числа воспитанников 6-8 лет 45% 44% 58% 

 

Доля воспитанников, принявших участие в ВФСК «ГТО» в 2021 году составляет 

58%, (919 человек), что на 14 % больше в сравнении с 2020 годом. В сравнении с 

результатами 2020 года охват воспитанников  вырос на 572 ребенка. Таким образом, за 3 

года отмечена положительная динамика деятельности ОУ по охвату воспитанников 

мероприятиями ВФСК «ГТО». 

 По данным Управления физкультуры и спорта администрации МО ГО «Воркута» в  

2021 году 366 воспитанников отмечены знаками отличия по итогам выполнения  

нормативов ВФСК «ГТО». Из них, 94 воспитанника отмечены золотым знаком отличия, 

161  - серебряным знаком отличия, 111 - бронзовым знаком отличия. В сравнении с 

прошлым годом количество воспитанников, отмеченных знаками отличия различной 

степени, увеличилось на 160 детей, что говорит о качестве подготовки детей к сдаче 

нормативов. 

Итоги участия воспитанников 6-8 лет в  ВФСК «ГТО» в 2021 году в разрезе   

каждого учреждения представлены в сводной таблице (приложение №1).  

В сдаче нормативов испытаний ВФСК «ГТО» согласно возрастным ступеням 

приняли участие  33 сотрудника  из 8 образовательных учреждений: МБДОУ  «Детский 

сад № 17 комбинированного вида» г. Воркуты, МБДОУ «Детский сад № 18» г.  Воркуты, 

МБДОУ «Детский сад № 35» г.  Воркуты, МБДОУ «Детский сад № 37» г.  Воркуты, 

МБДОУ «Детский сад № 42» г.  Воркуты, МБДОУ  «Детский сад № 55 комбинированного 

вида» г. Воркуты, МБДОУ «Детский сад № 65» г.  Воркуты, МБДОУ «Детский сад № 103» 



 

г.  Воркуты  (в 2020 г. – 4 сотрудника из 1 ОУ, в 2019 г. – 34 сотрудника из 7 ОУ) 

(приложение № 2).  

На основании вышеизложенного 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отметить качество организации деятельности ОУ по внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» руководителями 

подведомственных образовательных учреждений: 

1.1. МБДОУ «Детский сад № 12» г. Воркуты (Е.П. Поленок), МБДОУ «Детский сад 

№ 26» г. Воркуты (О.И. Протасова), МБДОУ «Детский сад № 33» г. Воркуты (Ю.В. 

Цвирко), МБДОУ «Детский сад № 35» г. Воркуты (С.В. Камышникова), МБДОУ «Детский 

сад № 53» г. Воркуты (С.Е. Тараторкина), МБДОУ «Детский сад  № 55 комбинированного 

вида» г. Воркуты (Н.И. Схабовская), МБДОУ «Детский сад № 105» г. Воркуты (и.о. 

заведующего А.Н. Христюк), МАОУ «Прогимназия № 1» г. Воркуты (О.Б. Манзюк) - 

обеспечивших участие в ВФСК «ГТО» более 70% воспитанников; 

1.2. МБДОУ «Детский сад № 11 комбинированного вида» г. Воркуты (С.Е. 

Осипенкова), МБДОУ «Детский сад  № 17 комбинированного вида» г. Воркуты (С.Н. 

Сорнева), МБДОУ «Детский сад № 18» г. Воркуты (С.Г. Серегина), МБДОУ «Детский сад 

№ 34» г. Воркуты (Т.Ю. Сайфетдинова), МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты 

(Э.А.Митрофанова), МБДОУ «Детский сад № 41» г. Воркуты  (Т.В. Миронова), МБДОУ 

«Детский сад № 42» г. Воркуты (Е.В. Вершинина), МБДОУ «Детский сад № 54» г. 

Воркуты (Л.П. Алексеева), МБДОУ «Детский сад № 56» г. Воркуты (М.В. Гилевич), 

МБДОУ «Детский сад № 65» г.  Воркуты (Л.А. Павленко), МБДОУ «Детский сад № 83» г. 

Воркуты (С.А. Макаренкова),  МБДОУ «Детский сад № 103» г. Воркуты  (Р.Р. Хоружая)  - 

обеспечивших участие в ВФСК «ГТО»  более 40% воспитанников; 

1.3.  МБДОУ «Детский сад  № 17 комбинированного вида» г. Воркуты (С.Н. 

Сорнева), МБДОУ «Детский сад № 18» г. Воркуты (С.Г. Серегина), МБДОУ «Детский сад 

№ 35» г. Воркуты (С.В. Камышникова), МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты 

(Э.А.Митрофанова), МБДОУ «Детский сад № 42» г. Воркуты (Е.В. Вершинина), МБДОУ 

«Детский сад  № 55 комбинированного вида» г. Воркуты (Н.И. Схабовская), МБДОУ 

«Детский сад № 65» г.  Воркуты (Л.А. Павленко), МБДОУ «Детский сад № 103» г. 

Воркуты  (Р.Р. Хоружая) - обеспечивших участие в ВФСК «ГТО»  работников 

образовательных учреждений. 



 

2. Руководителю МБДОУ «Детский сад № 21» г. Воркуты (Т.С. Порошина),   

обеспечившей  участие в ВФСК «ГТО» менее 30% воспитанников, в дальнейшем 

активизировать деятельность ОУ, связанную с освоением и сдачей нормативов испытаний 

ВФСК «ГТО» I ступени.   

3. Руководителям всех ОУ: 

 3.1. Рассмотреть возможность поощрения педагогических работников, принявших 

активное участие в подготовке воспитанников к сдаче нормативов  испытаний I ступени 

ВФСК «ГТО» согласно списку (приложение № 3); 

3.2. Разместить актуализированную информацию о результатах сдачи нормативов 

испытаний ВФСК «ГТО» I ступени в 2021 году на официальных сайтах ОУ в разделе 

«ВФСК «ГТО»; 

3.3.Активизировать участие сотрудников ОУ в сдаче  нормативов испытаний ВФСК 

«ГТО» согласно возрастной ступени в 2022 году. 

4. Заведующему отделом дошкольного образования (Н.М. Полномошнова): 

4.1. Обеспечить координацию и методическое сопровождение деятельности ОУ по 

внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» 

5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на Е.А. Ермулину,           

заместителя   начальника. 

 

 

Начальник                                                           В.В. Шукюрова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дударева Марина Константиновна 

3 34 28



                                                                                                                               

Приложение №1                                                                                                                                                                             

к приказу начальника от 

11.02.2022  № 205 
  

                                                                                                                    

Итоги участия воспитанников 6-8 лет в сдаче   

нормативов испытаний ВФСК «ГТО» I ступени в 2021 году  

 

№ 

п/п 

Образовательное  

учреждение 

Общее 

количество 

воспитанни

ков 6-8 лет 

Количество 

воспитанников, 

принявших 

участие в 

испытаниях 

ГТО 

Доля 

воспитанник

ов, 

принявших 

участие в 

испытаниях 

ГТО от 

общего 

количества 

детей 

старшего 

дошкольног

о возраста 

Количество знаков 

отличия ВФСК «ГТО» 

З
о
л
о
то

й
 з

н
ак

 

С
ер

еб
р
я
н

ы
й

 з
н

ак
 

Б
р
о
н

зо
в
ы

й
 з

н
ак

 

И
то

го
 

1 МБДОУ № 11 96 42 44% 5 13 9 27 

2 МБДОУ № 12 52 41 79% 14 7 5 26 

3 МБДОУ № 17 93 41 44% 14 14 9 37 

4 МБДОУ № 18 67 32 48% 3 7 3 13 

5 МБДОУ № 21 46 12 26% 6 4 1 11 

6 МБДОУ № 26 99 72 73% 6 8 10 24 

7 МБДОУ № 33 75 68 91% 10 14 9 33 

8 МБДОУ № 34 68 44 65% 4 7 8 19 

9 МБДОУ № 35 50 46 92% 1 8 1 10 

10 МБДОУ № 37 136 63 46% 0 8 6 14 

11 МБДОУ № 41 78 37 47% 2 11 16 29 

12 МБДОУ № 42 99 64 65% 4 14 8 26 

13 МБДОУ № 53 90 65 72% 4 4 1 9 

14 МБДОУ № 54 106 47 44% 0 6 11 17 

15 МБДОУ №55 42 30 71% 10 11 1 22 

16 МБДОУ №56 68 38 56% 6 10 5 21 

17 МБДОУ № 65 62 41 66% 0 0 0 0 

18 МБДОУ № 83 38 17 45% 1 4 4 9 

19 МБДОУ № 103 97 51 53% 2 4 2 8 

20 МБДОУ №105 7 6 86% 0 2 0 2 

21 Прогимназия №1 78 62 80% 2 5 2 9 

22 Итого 1584 919 58% 94 161 111 366 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Участие сотрудников подведомственных образовательных учреждений  

в сдаче нормативов испытаний ВФСК «ГТО» в 2021 году 

 

 

 

 

 Приложение № 2 

к приказу начальника                                                                                                                                       

от 11.02.2022  № 205 

 

Образовательное  

учреждение 

№ 

п/п 

Ф.И.О. сотрудника, принявшего участие 

сдаче норм ВФСК «ГТО» 

Должность 

МБДОУ № 17 

1. Абубекярова Гюзель Адельшеевна Воспитатель 

2. Бодягина Надежда Юрьевна Воспитатель 

3. Козлова Наталья Юрьевна Воспитатель 

МБДОУ № 18 1. Филенкова Галина Николаевна  Учитель-логопед  

2. Клищ Светлана Анатольевна  Воспитатель  

МБДОУ № 35 

1 Беляева Ольга Владимировна Воспитатель  

2 Воронова Елизавета Владимировна Младший воспитатель 

3 Дадаева Анастасия Юрьевна  Воспитатель  

4 Тайдакова Ольга Андреевна Инструктор по  

физической культуре 

5 Шевченко Юлия Андреевна  Младший воспитатель 

МБДОУ № 37 

1. Балашова Ирина Владимировна Психолог 

2. Гудкова Алена Григорьевна Инструктор по 

физической культуре 

3. Жаврид Мария Игоревна Младший воспитатель 

4. Мукаилова Нюдюрбиги Абдулгафисовна Воспитатель 

5. Ященко Елена Михайловна Воспитатель 

МБДОУ № 42 

1. Казан Светлана Николаевна младший воспитатель 

2. Гынжу Оксана Анатольевна Воспитатель 

3. Крахмальная Инна Владимировна Воспитатель 

МБДОУ № 55 

1. Зверева Галина Юрьевна Младший воспитатель 

2. Минаева Фатима Тимерхависовна Воспитатель 

МБДОУ № 65 

1.  Бугакова Татьяна Николаевна Воспитатель 

2. Бородаева Наталья Валентиновна Младший воспитатель 

3. Власова Елена Александровна Оператор стиральных 

машин 

4. Головина Ольга Владимировна Старший воспитатель 

5. Клыкова Елена Викторовна Воспитатель 

6. Павенская Светлана Владимировна Младший воспитатель  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Поташова Олеся Анатольевна Учитель-логопед 

8. Скарга Елена Александровна Инструктор по 

физической культуре 

9. Харапонова Дарья Викторовна Воспитатель 

10. Яндубаева Наталья Викторовна Воспитатель 

11. Шамрицкая Ольга Андреевна Педагог-психолог 

12. Лаврухина Елена Сергеевна Воспитатель 

МБДОУ № 103 1. Караваева Ольга Сергеевна Воспитатель 

ИТОГО: 8 ОУ, 33 сотрудника. 



 

 

Список педагогических работников, принявших активное участие в подготовке 

воспитанников к сдаче нормативов  испытаний I ступени ВФСК «ГТО» 

 

№ 

п/п 

Образовательное 

учреждение 

Ф.И.О. педагогического работника Должность 

1. МБДОУ № 11 Чернова Любовь Валерьевна Инструктор по физической 

культуре 

2. МБДОУ № 12 Бейнарович Татьяна Ивановна Инструктор по физической 

культуре 

3. МБДОУ № 17 Петухова Татьяна Алексеевна Инструктор по физической 

культуре 

4. МБДОУ № 18 Руденя Светлана Сергеевна Воспитатель 

5. МБДОУ № 21 Александрова Елена Васильевна Инструктор по физической 

культуре 

6. МБДОУ № 26 Толмачева Татьяна Николаевна Инструктор по физической 

культуре 

7. МБДОУ № 33 Карусевич  Юлия Леонидовна Инструктор по физической 

культуре 

8. МБДОУ № 34 Падерина  Елена Анатольевна Инструктор по физической 

культуре 

9. МБДОУ № 35 Тайдакова Ольга Андреевна Инструктор по физической 

культуре 

10. МБДОУ № 37 Гудкова Алена Григорьевна Инструктор по физической 

культуре 

11. МБДОУ № 41 Бида Александра Петровна Инструктор по физической 

культуре 

12. МБДОУ № 42 

 

Козлова Рита Анскаровна Воспитатель 

13. МБДОУ № 53 Аболонская Юлия Евгеньевна Инструктор по физической 

культуре 

14. МБДОУ № 54 Луцюк Алина Александровна  Инструктор по физической 

культуре 

15. МБДОУ №55 

 

Чекмарева Елена Сергеевна Воспитатель 

16. МБДОУ №56 

 

Анисимова Оксана Викторовна Воспитатель 

17. МБДОУ № 65 Скарга Елена Александровна Инструктор по физической 

культуре 

18. МБДОУ № 83 Михайленко Айгуль Ураловна Инструктор по физической 

культуре 

19. МБДОУ № 103 Федоук Маргарита Викторовна Инструктор по физической 

культуре 

20. МБДОУ №105 

 

Вензель Любовь Викторовна Воспитатель 

21. Прогимназия №1 Борилко Яна Александровна Инструктор по физической 

культуре 

 

 

 

 

 

 Приложение № 3 

к приказу начальника                                                                                                                                       

от 11.02.2022  № 205 

 


